
1 

一、建设项目基本情况

建设项目名称 深圳市雷诺华科技实业有限公司迁建项目

项目代码 无

建设单位联系人 *** 联系方式 *** 

建设地点
深圳市光明高新西片区十九号路北侧东长路西侧红星创智广场 1 栋

2 单元 102、602、702、802 房 

地理坐标 E 113°55′5.456″，N 22°43′52.990″ 

国民经济

行业类别

卫生材料及医药用

品制造 C2770、医疗

诊断、监护及治疗设

备制造 C3581 

建设项目

行业类别

二十四、医药制造业 27，
49 卫生材料及医药用品

制造 277； 
三十二、专用设备制造业

35，70 医疗仪器设备及器
[...]
废水产生量极少，引用建设单位已研发的经验数据，研发小试用纯水量约

0.0005t/d（0.1305t/a），废水产生系数取 0.9，研发废水产生量为 0.00045t/d

（0.11745t/a）。研发废水最终与生产过程的清洗废水、喷淋废水一起进入废

水处理设施处理达标后排放。 

项目生产用自来水环节为纯水制备用水 10.78t/d(2814.07t/a)、喷淋塔用水

0.2t/d(52.2t/a)，用水总量为 10.98t/d(2866.27t/a)，其中纯水主要用于生产过程



34 
 

中的配液、设备及器皿清洗、胶体金层析试剂生产环节，少量（0.0005t/d，

0.1305t/a）用于研发。本次生产过程中用水量、废水产生量引用建设单位已

生产的经验数据，具体用水环节及废水产生过程如下： 

1）配液过程用纯水量为 5.95t/d(1552.0t/a)，该部分纯水全部进入配置的

溶液中，没有废水产生及排放。 

2）配料罐、过滤装置、玻璃器皿等清洗用纯水量约 1.6t/d(417.6t/a)，废水

产生量约 1.44t/d(375.84t/a)，详细用水及废水产生环节如下： 

血球试剂配料罐及过滤装置每天清洗，重复清洗三遍，每次用纯水量为

300L，即血球试剂生产过程清洗用纯水量为 0.9t/d（234.9t/a），废水产生系数取

0.9，清洗废水产生量为 0.81t/d（211.41t/a）；糖化试剂配料罐及过滤装置每天清

洗，重复清洗三遍，每次用纯水量为 100L，即糖化试剂生产过程清洗用纯水量为

0.3t/d（78.3t/a），废水产生系数取 0.9，清洗废水产生量为 0.27t/d（70.47t/a）；其

他试剂生产线配料罐、过滤装置、玻璃器皿的清洗用纯水量为 0.4t/d（104.4t/a），

废水产生系数取 0.9，清洗废水产生量为 0.36t/d（93.96t/a）。 

3）胶体金层析试剂生产过程中用到氯金酸，氯金酸用量为 10g/a，氯金酸被

还原剂还原成稳定的金颗粒悬液，约 4.7812g/a，根据建设单位迁建前的经验数据，

有 4.7788g 金进入产品中，0.0024g/a 金因清洗过程进入清洗废水中，清洗用纯水

量为 0.00046t/d（0.12t/a），废水产生系数取 0.9，含金废水量为 0.00041t/d（0.108t/a），

该部分含金废水经桶装收集后交由有资质的单位拉运处理，不外排。 

 项目含金废水不属于危险废物，含金废水作为小废水定期交由有资质的

单位拉运处理，不外排。同时，建设单位采取的废水拉运措施必须满足以下条件： 

①企业废水收集设施必须建在便于废水拉运车辆进出的地方，若建在建筑物

内，可放置在项目所在楼层 1 楼；厂区内行车进出通道须≥4 米，转弯半径须≥25 米。  

②废水收集设施有效容积必须≥5 立方米（可串联或并联多个容器），且必须

大于单次最大废水排放量并预留 10%以上的富余容积。  

③连接废水产生设备与废水收集设施的废水收集管道必须是防腐的固定管道

（常用塑胶类管道），并且标明管道名称，此外管径须放大，预防堵塞，不得使

用软管连接，废水产生区域除废水收集管道外不得有其它排放管道或排空管。 

④废水收集设施可建成各类材质的水槽、水池，也可以是大塑胶水桶，最好

建在或放在平整的地面上，四周须有高 0.1 米至 0.2 米高的围堰，使用水泥和金属



35 
 

类水池、水槽存储腐蚀性废水的内壁须有防腐层。  

⑤为确保安全，除外购塑胶水桶类设施高度不作要求外，其余废水收集设施

总高度或深度控制在 1.5 米以下，其中地下水池口四壁须高出地面 0.1 米以上。内

外壁须有容积刻度，并须标明容器尺寸、容量、储存的废水名称，要有明显的危

险警告标志。  

⑥放置于室外的废水收集设施须有遮雨棚或防雨盖，地面水池须有楼梯或操

作平台，地下水池须有防护栏，加盖的水池须预留足够大的操作口和观察口（足

够观察水池内水位和拉运废水操作），不能使用全封闭水池。  

⑦废水收集设施旁须标明拉运操作规程，主要内容需有：企业负责人、联系

人、委托拉运废水企业名称、联系电话、存储达到多少立方废水须拉运、废水酸

碱性、拉运注意事项等。  

⑧废水收集设施周边 10 米内须有 380 伏和 220 伏电源插座。  

⑨废水收集设施不得有任何溢流口、排空管等外排口。  

⑩废水应设置收集设施和废水计量装置，废水贮存区域应设置监控设备。 

    综上，项目纯水用水总量为 7.55t/d（1969.85t/a）。 

此外，项目废气处理设施喷淋塔用水引用项目迁建前的数据，喷淋用水

量为 0.2t/d（52.2t/a），损耗量为 0.04t/d（10.44t/a），喷淋废水产生量为 0.16t/d

（41.76t/a）。 

由上述分析可知，项目进入废水处理站的废水量为 1.6t/d（417.72t/a），拉运

的含金废水量为 0.00041t/d（0.108t/a）。 

项目迁建前废水处理设施正常运行，建设单位委托相关检测单位对迁建

前的生产废水进行检测，检测结果如下表所示： 

表 4-1  项目迁建前废水处理前后检测结果一览表 单位：mg/L（pH 无量纲） 

采样日期 
工业废水处理前 工业废水处理后 

pH CODcr BOD5 SS NH3-N pH CODcr BOD5 SS NH3-N 

2021.12.6 / / / / / 8.3 13 4.2 17 0.211 

2022.2.25 / / / / / 7.7 16 4.3 5 0.554 

2022.6.10 / / / / / 7.5 22 5.3 7 0.758 

2022.7.22 6.7 122 57.9 18 0.803 / / / / / 

平均值 6.7 122 57.9 18 0.803 7.8 17 4.6 9.7 0.508 



36 
 

GB3838-2002 
IV 类标准 / / / / / 6-9 30 6 — 1.5 

处理效率/% / / / / / / 86.1 92.1 46.1 36.7 

废水主要污染物产生浓度为 pH 6.7、CODCr 122mg/L、BOD5 57.9mg/L、SS 

18mg/L 和氨氮 0.803mg/L，生产废水原水检测报告详见附件 5。此外，由物料平衡

计算可得原水中总磷（以 P 计）产生浓度为 2.4mg/L，总磷（以 P 计）产生浓度计

算过程如下： 

项目使用含 P 物质包括十二水磷酸氢二钠（分子量 358.142）、磷酸二氢钾（分

子量 136.086）、磷酸二氢钠（分子量 119.959），年用量分别为 70kg、12kg、5kg，

共含 P 质量为 10.076kg/a。项目十二水磷酸氢二钠、磷酸二氢钾、磷酸二氢钠主要

作为血球、糖化试剂、胶体金层析试剂生产的原料，主要进入到产品中，少部分

因设备、器皿等清洗进入到清洗废水中。参考项目迁建前的经验数据，含 P 物质

约有 10%进入清洗废水中，即有 1.0076kg/a 的 P 进入清洗废水中，项目清洗废水

年产生量为 417.72t/a，则总磷（以 P 计）原水产生浓度为 2.4mg/L。经芬顿系统（处

理效率 20%）、氧化沉淀池（处理效率 80%）、SBR 池（处理效率 40%）处理后

出水浓度为 0.23mg/L。 

根据原水检测报告（见附件 5），项目工业废水样品状态为无色液体，原水色

度可直接达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）及 2006 年

修改单的表 1 中一级标准 A 标准（一级 A 色度标准为 30[稀释倍数]有肉眼可见的

浑浊度）。 

原项目自建的 1 套废水处理设施处理工艺如图： 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

 

图 4-1  原项目废水处理工艺流程图 

原项目生产废水经自建废水处理设施处理后可达到《地表水环境质量标准》

( GB3838-2002) IV 类标准，随后排入市政污水管道，最终进入光明水质净化

厂深度处理。 

项目迁建后自建废水处理设施，设计处理工艺较迁建前废水处理工艺增

加了一项超滤处理，根据迁建前的废水检测数据可知，项目废水经自建废水

处理设施处理后可达到《地表水环境质量标准》( GB3838-2002) IV 类标准。 

（3）纯水机浓水 

项目纯水制备年消耗自来水量约 10.78t/d(2814.07t/a)，纯水制备天数为

261 天，纯水制备量为 7.55t/d(1969.85t/a)纯水产生率为 70%，则浓水产生量约

为 3.23t/d(844.22t/a)（浓水产生率 30%）。纯水机进水为市政给水。 

建设单位委托相关检测单位对迁建前纯水机浓水水质进行监测，CODCr 

13mg/L、BOD5 0.7mg/L、SS 5mg/L、和氨氮 0.054mg/L，详见附件 4。浓水水质

浓度较低，达到《地表水环境质量标准》( GB3838-2002) IV 类标准，可作为

清净下水直排污水管道。 



38 
 

2、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析 

本项目外排废水为生活污水、研发废水、清洗、喷淋废水、纯水机浓水，本

项目属于水污染影响型，按照《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），

本项目所在片区的污水管网已与光明水质净化厂纳污管网进行驳接，间接排放。 

（1）生活污水 

项目外排的生活污水量为3.62t/d，945t/a，经化粪池预处理后，可达到《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与光明水质净化厂进水标准

较严者，可达到进水标准。 

（2）生产废水 

项目研发、清洗、喷淋废水排放量为 1.6t/d，417.72t/a，经污水处理设施处理

达到《地表水环境质量标准》( GB3838-2002) IV 类标准后排入市政污水管道，

最终进入光明水质净化厂深度处理。 

研发、清洗、喷淋废水统一收集后由自建废水处理设施进行处理，废水处

理设施位于项目楼栋负二楼，废水站房内预留了管道，废水处理设施产生的

废气将通过预留管道引至六楼后与车间废气一同引至楼顶废气处理设施处理

达标后排放，废水站设计规模为 2t/d。项目废水处理设施工艺流程如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

生产废水

调节池

高级氧化

水解酸化

SBR池

过滤

污泥外运

超滤处理

达标排放

曝气

 

图 4-2  项目污水处理工艺系统流程图 

根据图 4-2，对比项目迁建之前图 4-1 的废水处理工艺，芬顿系统即为一种高

级氧化系统，水解酸化过程即为厌氧过程，因此项目迁建前后的废水处理工艺差

异在于：项目迁建后增加了 1 道超滤处理工艺，超滤对 SS 的处理效率达到 99%，

即迁建项目废水处理设施对 SS 的总去除效率达到 99.4%。 

根据项目污水处理站相关设计资料及原项目验收后 3 个季度的废水检测报告

（见附件 6）可知，废水处理设施运行稳定，依据检测数据的平均值及前文分析可

计算出项目污水处理设施对 COD 处理效率为 86.1%、对 BOD5 的处理效率为

92.1%、对 SS 处理效率为 46.1%、对氨氮处理效率为 36.7%、对总磷（以 P 计）

的去除效率为 90.4%，项目废水处理工艺增加超滤过程，对废水污染因子 SS 的去

除率达到了 99.4%。项目废水处理措施各个单元去除效率见下表 4-2。 

 
 



40 
 

表 4-2  项目污水处理设施各单元处理效果一览表 

单元名称 指标 COD BOD5 SS NH3-N 总磷（以 P 计） 

调节池 去除率（%） / / / / / 

高级氧化池 去除率（%） 55 70 / 10 20 

水解酸化池 去除率（%） 45 40 / 12 80 

SBR 反应池 去除率（%） 45 56 / 20 40 

过滤+超滤 去除率（%） / / 99.4 / / 

污水处理站总效

率 去除率（%） 86.1 92.1 99.4 36.7 90.4 

可行性分析：  项目属于卫生材料及医药用品制造、医疗仪器设备及器械制造

行业，由于本项目无相关行业排污许可技术规范，故参照《排污许可证申请与核

发技术规范  水处理通用工序》（HJ 1120-2020）附录 A 中表 A.1 污水处理可行技

术参照表，生产类排污单位废水可行技术（预处理：调节、隔油、沉淀、气浮、

中和、吸附；生化处理：水解酸化、厌氧、好氧、缺氧好氧（A/O）、厌氧缺氧好

氧（A2/O）、序批式活性污泥（SBR）、氧化沟、曝气生物滤池（BAF）、移动生

物床反应器（MBBR）、膜生物反应器（MBR）、二沉池；深度处理及回用：混

凝沉淀、沉淀、过滤、反硝化、高级氧化、曝气生物滤池、生物接触氧化、超滤、

反渗透、电渗析、离子交换），本项目生产废水预处理为调节池，生化处理为水

解酸化+序批式活性污泥（SBR），深度处理为过滤、超滤，对照上述可行技术分

析，项目废水处理工艺可行。 

根据表4-2的去除效率，结合项目原厂址已进行废水检测的报告，生产废水经

处理后主要污染物排放浓度（附件6）pH 7.8、CODCr 17mg/L、BOD5 4.6mg/L、SS 

0.108mg/L、氨氮 0.508mg/L、总磷（以P计）0.23mg/L、色度<30（稀释倍数），

经市政污水管网排至光明水质净化厂。 

项目胶体金层析试剂生产过程产生的含金废水量为0.108t/a，经桶装收集后交

由有资质的单位拉运处理，不外排。 

（3）纯水机浓水 

纯水机浓水产生量约为 3.23t/d，844.22t/a，水质污染物浓度较低，可达

到《地表水环境质量标准》( GB3838-2002) IV 类标准，可作为清净下水直排

污水管道。 

 



41 
 

3、污水处理厂依托可行性分析 

项目所在地属于光明水质净化厂的服务范围。 

深圳市光明水质净化厂二期工程位于公明街道与光明街道交界处，木墩河水

接入茅洲河处。服务范围主要为新湖街道、光明街道、凤凰街道、玉塘街道和马

田街道的将石区域。光明水质净化厂一期工程建设规模为15万m3/d，二期工程的建

设规模为15万m3/d，二期工程完成后，光明水质净化厂总的污水处理规模将达到30

万m3/d。出水主要指标处理达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅳ类

标准（TN≤10mg/L）。 

水质：本项目生活污水属于典型的城市生活污水，主要污染物为

CODCr340mg/L、BOD5150mg/L、SS154mg/L 和氨氮 25mg/L。项目生活污水经厂

区三级化粪池处理后能达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准与光明水质净化厂进水标准较严者，满足水质净化厂进水要求。 

研发、清洗、喷淋废水经处理后主要污染物排放浓度为pH 7.8、CODCr 17mg/L、

BOD54.6mg/L、SS0.108mg/L、氨氮 0.508mg/L、总磷（以P计）0.23mg/L、色度<30

（稀释倍数），可达到《地表水环境质量标准》( GB3838-2002) IV类标准，其

中SS、色度可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）及

2006年修改单的表1中一级标准A标准。 

纯水机浓水水质监测数据详见附件 4，CODCr 13mg/L、BOD5 0.7mg/L、SS 

5mg/L、和氨氮 0.054mg/L。浓水水质浓度较低，达到《地表水环境质量标准》

( GB3838-2002) IV 类标准，可作为清净下水直排污水管道。 

本项目周边市政污水管网已完善（项目与污水管网关系图见附图 6）。

外排生活污水量为 3.62t/d、生产废水 1.6t/d、纯水机浓水 3.23t/d。因此，本

项目的外排水量对光明水质净化厂接纳量的影响很小，不会造成明显的负荷

冲击，本项目外排生活污水纳入光明水质净化厂可行。 

 

 

 

 

 

 



42 
 

4、废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

表 4-3  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水

类别 污染物种类 排放

去向 排放规律 
污染治理设施 排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口

类型 编号 名称 工艺 

1 生活

污水 

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮 

光明

水质

净化

厂 

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放 

TW0 
01 

化粪

池 化粪池 DW0 
01 是 

一般排

放口 

2 生产

废水 

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、总磷

（以 P 计）、

色度、急性

毒性（HgCl2

毒性当量） 

光明

水质

净化

厂 

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放 

TW0 
02 

废水

处理

设施 

高级氧化

+水解酸

化+SBR+
过滤 

DW0 
02 是 

表 4-4  废水间接排放口基本情况表 

废水

类别 
排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排

放量 
排放

去向 排放规律 

受纳水质净化厂信息 

经度  纬度 名称 污染物

种类 

污染物排

放标准限

值 